

平成 27 年度

財 務 諸 表 等

自 平成 27 年 4 月 1 日
至 平成 28 年 3 月 31 日

一般社団法人日本自動認識システム協会

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	55,430,170	31,238,856	24,191,314
事業未収入金	12,089,653	21,006,667	△ 8,917,014
前払事業費	604,800	1,325,520	△ 720,720
前払金	3,034,762	864,000	2,170,762
流動資産合計	71,159,385	54,435,043	16,724,342
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	3,411,098	2,772,875	638,223
特定資産合計	3,411,098	2,772,875	638,223
(2) その他固定資産			
建物附属設備	614,225	715,878	△ 101,653
什器備品	8,404	12,607	△ 4,203
電話加入権	527,064	527,064	0
保証金	4,560,000	4,560,000	0
その他の固定資産合計	5,709,693	5,815,549	△ 105,856
固定資産合計	9,120,791	8,588,424	532,367
資産合計	80,280,176	63,023,467	17,256,709
II 負債の部			
1. 流動負債			
事業未払金	170,332	64,928	105,404
未払金	1,940,721	3,413,797	△ 1,473,076
前受金	5,660,000	300,000	5,360,000
預り金	260,336	237,676	22,660
流動負債合計	8,031,389	4,016,401	4,014,988
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,411,098	2,772,875	638,223
固定負債合計	3,411,098	2,772,875	638,223
負債合計	11,442,487	6,789,276	4,653,211
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	68,837,689	56,234,191	12,603,498
負債及び正味財産合計	80,280,176	63,023,467	17,256,709

正味財産増減計算書（損益計算書）

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入金	(200,000)	(400,000)	(△ 200,000)
正会員受取入金	200,000	300,000	△ 100,000
賛助会員受取入金	0	100,000	△ 100,000
ユーザー会員受取入金	0	0	0
② 受取会費	(42,649,000)	(44,029,000)	(△ 1,380,000)
正会員受取会費	41,209,000	42,469,000	△ 1,260,000
賛助会員受取会費	1,200,000	1,320,000	△ 120,000
ユーザー会員受取会費	240,000	240,000	0
③ 事業収益	(131,257,291)	(136,361,907)	(△ 5,104,616)
I 普及啓発事業収益	(90,455,516)	(88,354,372)	(△ 2,101,144)
セミナー事業収益	2,629,460	3,090,000	△ 460,540
展示会事業収益	85,887,200	83,776,032	2,111,168
広告他収益	1,938,856	1,488,340	450,516
II 受託研究事業収益	(32,967,775)	(37,390,407)	(△ 4,422,632)
JIS原案作成収益	162,403	26,920	135,483
サプライチェーン完成車物流収益	0	8,984,360	△ 8,984,360
高機能JIS収益	16,000,000	17,982,023	△ 1,982,023
サプライチェーン用RFID規格のJIS化収益	1,537,089	1,220,842	316,247
生体認証被災者支援収益	2,768,000	2,983,500	△ 215,500
アジア圏共同新共通生体収益	0	87,481	△ 87,481
生体認証セキュリティ評価収益	3,023,703	4,479,344	△ 1,455,641
金属製RTI管理用RFID収益	0	1,625,937	△ 1,625,937
サプライチェーン用RFID規格国際化収益	1,152,244	0	1,152,244
金属製RTI用RFID国際収益	5,449,376	0	5,449,376
医療機器への影響調査収益	2,874,960	0	2,874,960
III 資格認定事業収益	(7,824,000)	(7,046,000)	(△ 778,000)
基本資格認定事業収益	6,624,000	5,986,000	638,000
RFID専門技術者試験収益	1,200,000	1,060,000	140,000
IV 部会・委員会運営調査収益	(10,000)	(0)	(△ 10,000)
部会・委員会原稿料収益	10,000	0	10,000
V プロジェクト運営活動収益	(0)	(3,571,128)	(△ 3,571,128)
周波数移行検討会収益	0	3,571,128	△ 3,571,128
④ 受取補助金等	(7,663,707)	(5,625,426)	(△ 2,038,281)
受取国庫補助金	0	0	0
受取民間補助金	7,663,707	5,625,426	2,038,281
⑤ 雑収益	(289,800)	(305,936)	(△ 16,136)
受取利息	14,255	13,412	843
雑収益	275,545	292,524	△ 16,979
経常収益計	182,059,798	186,722,269	△ 4,662,471
(2) 経常費用			0
① 事業費	(131,864,884)	(138,308,912)	(△ 6,444,028)
給料手当	21,216,462	22,483,892	△ 1,267,430
法定福利費	1,420,336	1,582,922	△ 162,586
会議費	259,948	138,692	121,256
旅費交通費	2,652,117	6,599,126	△ 3,947,009
通信費	529,160	444,417	84,743
運搬費	183,338	190,867	△ 7,529
渉外費	109,961	18,096	91,865
事務用品費	1,363,040	1,309,202	53,838
消耗品費	1,687,934	673,935	1,013,999
新聞図書費	402,115	734,820	△ 332,705
印刷費	3,167,792	2,983,599	184,193
賃借料	73,850,452	75,269,763	△ 1,419,311
租税公課	4,900	14,200	△ 9,300
調査研究費	17,786,338	15,251,773	2,534,565
支払手数料	380,606	1,525,176	△ 1,144,570
支払報酬	5,037,766	8,075,431	△ 3,037,665
雑費	1,812,619	1,013,001	799,618

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	(37,591,416)	(34,812,367)	(2,779,049)
給料手当	6,251,678	5,924,952	326,726
法定福利費	558,710	286,590	272,120
福利厚生費	130,280	164,064	△ 33,784
退職給付費用	638,223	607,250	30,973
会議費	517,493	1,031,127	△ 513,634
旅費交通費	3,199,596	2,968,540	231,056
通信費	363,605	380,431	△ 16,826
運搬費	28,203	49,136	△ 20,933
渉外費	2,106,029	1,141,941	964,088
減価償却費	105,856	129,605	△ 23,749
事務用品費	459,781	803,585	△ 343,804
消耗品費	1,940,574	697,883	1,242,691
新聞図書費	5,940	8,120	△ 2,180
印刷費	159,714	1,333,077	△ 1,173,363
賃借料	10,475,707	10,491,451	△ 15,744
リース料	2,386,332	2,128,989	257,343
光熱費	749,699	764,496	△ 14,797
租税公課	2,848,973	3,129,156	△ 280,183
支払手数料	317,726	314,277	3,449
支払報酬	3,513,261	1,347,227	2,166,034
支払利息	0	0	0
雑費	834,036	1,110,470	△ 276,434
経常費用計	169,456,300	173,121,279	△ 3,664,979
評価損益等調整前当期経常増減額	12,603,498	13,600,990	△ 997,492
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	12,603,498	13,600,990	△ 997,492
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	12,603,498	13,600,990	△ 997,492
一般正味財産期首残高	56,234,191	42,633,201	13,600,990
一般正味財産期末残高	68,837,689	56,234,191	12,603,498
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	68,837,689	56,234,191	12,603,498

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法
 建物附属設備及び什器備品・・・ 定率法（平成19年3月31日以前取得分は旧定率法）による。
 ソフトウェア・・・・・・・・・・・・ 定額法（平成19年3月31日以前取得分は旧定額法）による。

(2) 引当金の計上基準
 退職給付引当金・・・・・・・・・・・・ 従業員の退職給付に備えるため、当協会規定にもとづいて
 期末自己都合退職要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法
 所有権移転外ファイナンス・リース取引（以下「リース取引」という）については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
 当期の支払リース料は2,386,332円、また未経過リース料の期末残高は7,531,038円である。
 なお、一件当たりのリース取引に重要性があるものと判断されるときには、原則通り売買取引処理するものとする。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	2,772,875	638,223	0	3,411,098
小 計	2,772,875	638,223	0	3,411,098
合 計	2,772,875	638,223	0	3,411,098

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	3,411,098	0	0	3,411,098
小 計	3,411,098	0	0	3,411,098
合 計	3,411,098	0	0	3,411,098

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	2,982,000	2,367,775	614,225
什器備品	1,113,000	1,104,596	8,404
合 計	4,095,000	3,472,371	622,629

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
自転車等機械工業振興事業補助金	(公財) JKA	0	7,663,707	7,663,707	0	—
合 計		0	7,663,707	7,663,707	0	

財務諸表の附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	2,772,875	638,223	0	0	3,411,098

財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許保管	運転資金として	78,933
	預金	普通預金	運転資金として	55,351,237
	事業未収入金	三菱東京UFJ銀行他 (株)三菱総合研究所他		12,089,653
	前払事業費	資料在庫他	図書一式	604,800
	前払金	佳久義株式会社他	平成28年4月分家賃他	3,034,762
流動資産合計				71,159,385
(固定資産)				
特定資産	退職給付引当預金	三菱東京UFJ銀行	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	3,411,098
その他固定資産	建物附属設備	当協会本店	会議室クロスパネル一式他	614,225
	什器備品	当協会本店	パソコン他	8,404
	電話加入権	当協会本店		527,064
	保証金	当協会本店	事務所保証金	4,560,000
固定資産合計				9,120,791
資産合計				80,280,176
(流動負債)				
	事業未払金	ビッグローブ(株)	サーバー利用料他	170,332
	未払金	千代田社会保険事務所他	社会保険料他	1,940,721
	前受金	会員19社	平成28年度会費	5,660,000
	預り金	源泉所得税他	源泉所得税他	260,336
流動負債合計				8,031,389
(固定負債)				
	退職給付引当金	従業員に対する退職金	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	3,411,098
固定負債合計				3,411,098
負債合計				11,442,487
正味財産				68,837,689